CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003/2025

Dispõe sobre designação de vereador para

representar a Câmara Municipal da forma que

especifica.

O Presidente da Câmara Municipal de João Neiva, no uso regular de

suas atribuições legais e regimentais;

Considerando a reunião agendada pela ECO 101 para o dia

14/10/2025 (terça-feira), às 16h, na sede de referida Concessionária na

Serra/ES, tendo como pauta as intervenções que serão feitas na BR 101, no

trecho dentro do perímetro urbano do município de João Neiva, inclusive em

relação a travessia para o Bairro Cohab.

Considerando a necessidade de efetiva participação da Câmara

Municipal em referido evento, em razão do grande impacto para a cidade de

João Neiva e seus habitantes.

EDITA o presente Ato para designar o vereador ADEMIR COSTA para

representar a Câmara Municipal de João Neiva em referido evento, ficando

assim abonada sua presença na Sessão Ordinária a se realizar no mesmo dia,

para todos os fins de direito.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em

13 de outubro de 2025.

MARIO HENRIQUE MARIM REALI

              Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NE! VA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 16 de setembro de 2025.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN N° 048/2025

Ilmo. Sr.
Thiago Cardoso
ECO 101 CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A
Eixo Norte da BR101

Assunto: Reiteração de demanda e solicitação de agendamento para reunião com a

equipe técnica da Concessionária Eco101 Rodovias.

Prezado Senhor,

0 Vereador firmatário, com objetivo de formalizar a solicitação já realizada por meio de

telefonia móvel, vem por meio deste reiterar à ECO 101 Concessionária de Rodovias

S/A a grave preocupação com os frequentes acidentes de trânsito registrados no trecho

da BR-101 que compreende o trevo de acesso ao Município de João Neiva e outros

assuntos pertinentes ao Município de João Neiva.

Ao longo dos últimos anos, têm sido envidados esforços por parte do Poder Legislativo,

no sentido de buscar uma solução definitiva para maior segurança viária em todo do

trecho da BR101 que corta do Município de João Neiva, em especial naquele ponto

critico, tendo sido inclusive no mês de maio sido solicitado, por todo os vereadores,

agendamento de reunião, mas que infelizmente não logrou êxito.

A questão aqui trata-se de situação amplamente conhecida por essa Concessionária,

agravada pelo intenso tráfego de veículos e pedestres que atravessam a rodovia

diariamente, sobretudo em razão da significativa população residente no bairro Cohab,

localizado no lado oposto à área urbana principal da cidade.

Diante do exposto, solicito agendamento de reunião com V. Sa. e equipe técnica

responsável pelo trecho, a ser realizada na sede da empresa, para discutirmos os

assuntos acima mencionados e outros que puderem existir em relação ao trecho da

BR101 que corta o nosso município.

Entendemos que a prevenção de novos acidentes exige não apenas sensibilidade

institucional, mas também o fortalecimento do diálogo entre a Concessionária, os

representantes eleitos da população e demais lideranças locais.

Atenciosamente,

n_
ADEMIR COSTA
Vereador

Avenida Coronel Manoel Nunes, S/N | BR101/KM 265,
Laranjeiras Velha | 29.162-155 | Serra/ES.

+55 27 3202-4000
www.ecoviascapixaba.com.br

ECPX CSU 2053 25

Serra (ES), 08 de outubro de 2025

À
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
Cc: Gabinete do Ilmo. Sr. Ademir Costa – Vereador Municipal

Assunto: Resposta ao ofício Vereadores/CMJN Nº 048/2025

A ECO101 Concessionária de Rodovias S/A (“Ecovias Capixaba”), pessoa jurídica

inscrita no CNPJ sob nº 15.484.093/0001-44, detentora do contrato referente ao Edital nº

001/2011 para concessão da BR101/ES/BA, vem, respeitosamente, por meio deste ofício,

reiterar o compromisso institucional com a análise e tratativa dos requerimentos formulados

pelas comunidades lindeiras à BR-101, mantendo esforços contínuos para examinar cada

demanda apresentada.

Ressaltamos que todos os pedidos são avaliados considerando a viabilidade de

implantação, a contribuição para a segurança viária e a aplicabilidade no contrato de

concessão vigente.

Conforme contato previamente realizado, sugerimos que os encaminhamentos

mencionados no referido ofício sejam apresentados à autoridade pública municipal, Ilmo. Sr.

Prefeito Paulo Sérgio - Micula, para que sejam devidamente destacados por Sua Senhoria

durante a reunião agendada para o dia 14/10, às 16h, na sede da Concessionária.

A pauta desse encontro contempla a apresentação do projeto de duplicação da BR-

101 e a discussão dos principais pleitos do município, ocasião em que poderão ser destacados,

pelo Exmo. Sr. Prefeito, os temas de interesse da Câmara de Vereadores e demais

representatividades locais.

Avenida Coronel Manoel Nunes, S/N | BR101/KM 265,
Laranjeiras Velha | 29.162-155 | Serra/ES.

+55 27 3202-4000
www.ecoviascapixaba.com.br

Reforçamos nossa disposição em manter o diálogo aberto e cooperativo com o Poder

Público e as lideranças comunitárias, buscando conjuntamente soluções que promovam a

segurança viária e o desenvolvimento regional.

Atenciosamente,

Thiago Cardoso Pinto

Coordenador de Sustentabilidade

	Page 1

		2025-10-13T08:33:52-0300
	MARIO HENRIQUE MARIM REALI:07243675786